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Anotace
Práce „Bhagavadgíta a Jidášovo evangelium“ porovnává text v nedávné době
přeloženého a vydaného gnostického textu Jidášova evangelia s vrcholem indické
duchovní literatury Bhagavadgítou. Občasně si práce vypomáhá textem knih Nového
zákona.
Po shrnutí informací o Jidášovi z Nového zákona a stručném nastínění prostředí, ze
kterého každý z textů pochází, je celý text Jidášova evangelia postupně porovnán
s odpovídajícími verši Bhagavadgíty.
Cílem je získání přehledu o prostoru, ve kterém se tyto texty, odlišné po stránce
literární i náboženské shodují, případně kde jsou v rozporu. Prostor shodného přístupu
by měl sloužit k využití Jidášova evangelia jako hodnotného textu po duchovní
stránce. Měl by být možností k porozumění mystice rané křesťanské gnose a novým
impulzem pro rozjímání o mystériu Kristovi oběti.
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Summary
Thesis „Bhagavad Gita and the Gospel of Judas“ compares the recently translated
and released text of the Gnostic Gospel of Judas with the top of the Indian spiritual
literature Bhagavadgita. Occasionally is worked by the text of the New Testament.
After a summary of information about Judas in the New Testament and briefly
outline the culture and religion from which each of the texts comes, the whole text of
the Gospel of Judas gradually compared with the corresponding parts of Bhagavad
Gita.
The aim is to obtain an overview of the agreeing parts of the both very different
texts. Identical parts should be used for recovery of the Gospel of Judas as a valuable
text for spiritual site. It Should be used to understand the early Christian gnosis, and as
the new impuls for contemplation of the mystery of Christ's sacrifice.
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2. Prolog

„Osud Jidáše z Kariotu nás vrhá v propastný údiv. Vždyť tento člověk přišel naplnit

proroctví. Musil prodat syna Božího za třicet stříbrných. A zrádcův polibek je stejně

jako uctívané kopí a hřeby jedním z nezbytných nástrojů utrpení Kristova. Bez Jidáše

by nebylo tajemství dokonáno a lidstvo nebylo vykoupeno.“

Přesto bývá Jidáš zatracován laiky i teology. Někteří mystici, včetně pařížského

abbého Oeggera, se s Jidášovým zatracením ve své soucitné duši nechtěli smířit. Abbé

Oegger tušil, že je v sázce Boží milost a že je Jidáš spasen. Jeho nejistota však byla

nesnesitelná a tak jedné noci vstoupil do liduprázdného chrámu, kde poklekl před

hlavním oltářem a modlil se:¨

„´Pane Bože, Bože slitování a lásky, je-li pravda, že jsi přijal do své slávy

nejnešťastnějšího ze svých učedníků, je-li pravda jak doufám a chci věřit, že Jidáš

Iškariotský sedí po tvé pravici, rozkaž, aby sestoupil ke mně a sám mi oznámil vrchol

tvého milosrdenství.

A ty, jemuž lidé zlořečí plných osmnáct století a jejž uctívám, protože se zdá, že jsi

vzal na sebe jediného peklo, abys nám ponechal nebe, obětní berane zrádců a

věrolomníků, ó Jidáši, přijď a vlož na mne ruce a vysvěť mě na kněze milosrdenství a

lásky!´“

„Když se takto pomodlil, ucítil kněz ležící na tváři, jak se mu na hlavu kladou dvě

ruce, jako je na ně klade biskup při vysvěcování na kněžství. Druhý den oznámil

arcibiskupovi své poslání. - ´Jsem,´ řekl mu, ´kněz milosrdenství podle řádu Jidášova,

secundum ordinem Judas.´“

„A ještě téhož dne odešel pan Oegger do světa, kázat evangelium neskonalého

slitování ve jménu vykoupeného Jidáše. Jeho apoštolování zaniklo v bídě a v šílenství.

Pan Oegger se stal swedenborgiánem a zemřel v Mnichově. Je to poslední a nejmírnější

kainita.

Anatole France, Epikurova zahrada, 1921

(France 1955, s.37-38)
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3. Úvod
Přehodnocení Jidášova činu a osudu přichází s dvacátým stoletím do popředí

zájmu, či alespoň v úvahu. Jak je i z prologu patrné, kategorické zavržení Jidáše má

řadu úskalí. Celé dvacáté století se pak z různých směrů ozývají hlasy myslitelů, kteří se

ve svém rozjímání nespokojili s představou, že jeden z Ježíšových nejbližších, by byl

čirým, navždy zavrženým ďáblem.

S příchodem jednadvacátého století přichází i zveřejnění textu Jidášova evangelia.

Tento text jde dál, než aby hledal úlevy či omilostnění pro Jidáše. Prezentuje ho jako

nejlepšího z učedníků. Jako toho, kdo ostatní učedníky převýší, protože bude obětovat

toho člověka, kterým je Kristus oděn. Jidáš je jediný, kdo se dokáže postavit před

Kristem.

Porovnání s Bhagavadgítou, textem zcela odlišným, mne přivedla Steinerova

přednáška Bhagavadgíta a Pavlovy dopisy. Přes značný rozdíl mezi novozákonními

spisy a gnostickým evangeliem je zde jisté pojítko porovnání po všech stránkách

vrcholného díla východní filosofie a mystiky s horkou jehlou psaným evangeliem rodící

se a bující křesťanské gnose.

Ačkoli mnozí, zejména laická veřejnost, očekávají od nedávno objeveného textu

nové informace o Jidášovi, nebude historická stránka textu naším zájmem.

Otázka zní:

Ve kterých bodech se prolíná moudrost východní filosofie zachycená

Bhagavadgítou s mystikou gnostického příběhu Jidášova evangelia?
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4. Jidáš

4.1. Jidáš v Novém zákoně

4.1.1. Evangelium podle Marka

O Jidášovi jsou zmínky ve všech čtyřech evangeliích a také ve Skutcích

apoštolských. V nejdříve sepsaném Markově evangeliu je prvně zmíněn „Jidáš

Iškariotský, který ho pak zradil“ u příležitosti ustanovení dvanácti apoštolů (Mk 3,19).

Dále se o Jidáši Marek zmiňuje až dva dny před Velikonoci slovy „Jidáš Iškariotský,

jeden z Dvanácti, odešel k velekněžím, aby ho (Ježíše) zradil. Ti se zaradovali…a slíbili

mu peníze. I hledal vhodnou příležitost, jak by jim ho vydal“ (Mk 14,10-11).

Následuje poslední večeře, při které Ježíš řekl: „Amen, amen, pravím vám, že jeden

z vás mne zradí, ten, který se mnou jí“ (Mk 14, 18). Zarmouceným učedníkům odpovídá

na jejich dotazy „Snad ne já?“ takto: „Jeden ze Dvanácti, který se mnou namáčí chléb

v téže míse. Syn člověka odchází, jak je o něm psáno, ale běda tomu, který Syna člověka

zrazuje. Pro toho by bylo lépe, kdyby se byl vůbec nenarodil.“ (Mk 14,20-21).

Další zmínka o Jidášovi je až při zatýkání, kdy Ježíš velí: „Vstaňte, pojďme! Hle,

přiblížil se ten, který mne zrazuje“. Na to přichází Jidáš s meči a holemi ozbrojeným

zástupem, vyslaným velekněžími, zákoníky a staršími. Jidáš pak se zástupem domlouvá

znamení, kterým určí, kdo je Ježíš, tedy známý „Jidášův polibek“ slovy „Kterého

políbím, ten to je. Toho zatkněte a pod dozorem odveďte.“ Zajímavá změna je

v kralickém vydání: „…jmětež ho, a veďte opatrně“. Jidáš tedy přistoupil k Ježíši a se

slovy „Mistře!“ ho políbil. Načež byl Ježíš zajat. „Tu jeden z těch, kdo stáli kolem, tasil

meč, zasáhl veleknězova sluhu a uťal mu ucho“. Reakce na tento výpad není dále

zmíněna, Ježíš komentuje situaci: „Vyšli jste na mne jako na povstalce….Denně jsem

vás učíval v chrámě a nezmocnili jste se mne. Ale je třeba, aby se naplnila Písma!“ Na

to Ježíše všichni opustili a rozutekli se. (Mk 14, 42-50)

Následuje ještě zvláštní dodatek, nemající v evangeliích obdobu, který v kralickém

překladu zní: „Jeden pak mládeneček šel za ním, odín jsa rouchem lněným po nahém

těle. I popadli jej mládenci. On pak opustiv roucho, nahý utekl od nich.“ (Mk 14,51-52)

To je vše podstatné, co se o Jidášově roli píše v Markovu evangeliu.

4.1.2. Evangelium podle Matouše

V pořadí jako druhé bylo sepsáno Matoušovo evangelium. Nalézáme zde několik


[…]


To co však obě díla pojí nejvíce je již zmíněná osnova, linie příběhu. Zdá se,že

oba texty vidí svým způsobem v božských postavách Krišny a Ježíše přímé sestoupení

Nejvyššího na Zemi, jak plyne explicitně z gnostických mýtů o aionech, případně také

nepřímo z Jidášova evangelia 33,6-18, nebo naopak z celé tradice Višnuových vtělení.

Vtělený Bůh, kterým je Kršna či Kristus, přichází na zemi pro spásu lidí. Je vyvolen

učedník Ardžuna či Jidáš, který nad ostatními duchovně vyniká a dostává se mu tajného

sdělení, které má za následek Poznání. Tato iniciace však s sebou přináší také krvavý

čin, kterému se nemůže a nemá hrdina bránit. Tento krvavý čin hrdinové vykonají

bezprostředně po dosažení poznání, které má za následek osvobození ze zajetí

hmotného světa a těla a povznesení do přítomnosti Boží.

Zda je historický Jidáš skutečně aktérem mystéria Golgoty a nejpokročilejším

žákem Ježíšovým je sporné. Je to však možné a ani v kanonických textech nenacházíme

dostatečně jasné svědectví, že tomu tak není.

Podstatné však je, že oba příběhy nesou kromě řady shodných názorů také

společný motiv a poselství. Vyjadřují velmi podobné smýšlení o tématu oběti a

sebeobětování. Přináší shodný mýtus, předobraz.

Z praktického hlediska lze z tohoto závěru odvodit, že při rozjímání o jednom z

porovnávaných textů, může být užitečné se zabývat i druhým.
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8. Rejstřík použitých pojmů
Zpracováno dle Sanskrit-English dictionary (Williams 1995) a Lexikonu východní

moudrosti (Kol. autorů 1996)

advaita védánta - myšlenkový směr, který učí, že veškerý jevový svět, duše i Bůh

jsou identické, že myšlení, vyvolané egem, pouze překrývá neměnnou Skutečnost iluzí

stále se měnícího jevového světa jmen a tvarů.

átman – duch, závan, pohyb, individuální duše, skutečné nesmrtelné já člověka.

avatar – inkarnace, vtělení, sestoupení, příchod božstva na zemi, příchod vtěleného

božstva , nezrozeného z karmických příčin, ale ze svobodné vůle za určitým posláním.

bhakti márga - cesta k poznání a realizování Boha vzýváním osobního božstva

brahma – věčné, nepomíjející absolutno, nejvyšší nedvojná skutečnost védántové

filoszofie, v dualistickém systému nemající ekvivalent; jako absolutní vědomí je

myšlením nepostižitelnou abstrakcí boha; bývá označeno např. Jedno bez druhého.

dharma – držet, nést; obsáhlý pojem označující všechno to, co vytváří naše skutečné

bytí, zákon, čest, poctivost, tradice; základy lidské morálky a etiky; zákonitý řád

vesmíru a základ každého náboženství; pro jednotlivce znamená roli, do které je člověk

uvržen zákonem karmy.

dikša - zasvěcení adepta do duchovního života, které je prováděno guruem -

duchovním mistrem. Žák obdrží mantru – posvátnou formuli a guru mu sdělí základní

duchovní pravdy.

džňána, džňána márga –-vědět, znát. cesta poznání, která vede k Bohu

prostřednictvím intelektuální analýzy a poznání; rozlišováním pomíjivého a

rozlišováním změn mysli se touto cestou dobírá praktik k neměnnému brahma.

guna - základní vlastnost, kvalita, základní složka přírody; veškeré jevy jsou

kombinací tří gun: satvy, radžasu a tamasu. Tyto guny překrývají jednotu brahma, jeho

pravou podstatu. Jsou-li tyto guny v rovnováze, není ani jevového zjeveného světa a

jeho projevů.

jadžňa – oběť, obětní obřad

jugy – periody, astronomické cykly; čtyři světové věky, jejichž trvání se přepočítává

na nebeské, nikoli lidské roky, které mají své specifické atributy. V současnosti se

nacházíme v Kalijuze, věku sváru, nejtemnějším ze všech čtyř jug.

karma – čin, konání, jednání; fyzická či duchovní činnost, výsledek či souhrn

výsledků činnosti v tomto i minulých životech, řetěz příčin a následků v morální

oblasti; karma se vytváří na základě sklonů mysli a jednání a řídí následně osud člověka

dle karmanového řádu.
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prakrti - příroda, hmota, prahmota, z níž se skládá vesmír; dle sankhja školy je

tvořena gunami a je základem veškeré skutečnosti; z jejího spojení s Purušou vzniká

svět myšlení a jevů.

prána - dýchání, životní dech; kosmická energie, která proniká celým tělem a

udržuje v něm život.

puruša – člověk; prvotní, počáteční a věčný člověk či osoba, nejvyšší bytí; dle

sankhja filozofie je pravým já, absolutním a čirým vědomím; podle védánty je puruša

totožný s átmanem a tím i s brahma.

radžas - aktivita, úsilí, žádostivost, neklid, odvaha, vášeň.

samadhi - ustálení, upevnění; stav vědomí, který převyšuje všechny ostatní stavy a v

němž ustává myšlení; je úplným splynutím s objektem meditace; dokonalým samádhi je

nirvána, mókša či satori.

satva - mír, klid, poctivost, čistota, dobro.

tamas - temnota, zaslepenost, nevědomost, otupělost, pasivita, lenost.

tapas – žár; askeze, sebetrýznění, pokání, intenzivní duchovní cvičení.

védánta - zakončení véd, závěrečné úvahy véd, obsažené zejména v upanišadách.

Jednotlivá zjevení a názory o brahma, átmanu apod.

višišta-advaita védánta - modifikovaný monismus, nedvojnost podmíněná

zvláštnostmi; uznává brahma jako základ světa, ale odlišuje od něj existenci

individuální duše a neživé přírody.
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