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Autor si ve své bakalářské práci stanovil nesnadný úkol: na základě hlubšího prozkoumání
ideových souvislostí a souřadnic dvou náboženských dokumentů (Jidášova evangelia a indické
Bhagavadgíty), vzniklých ve velmi rozdílných kulturních a historických podmínkách, porovnat
myšlenkový obsah těchto textů, a to jak v rovině paralel či analogií jednotlivých textuálních a
ideových motivů, tak v rovině celkového světonázorového či nábožensko-ideologického poselství
obou textů.

Autor nejprve rekapituluje kanonický portrét Jidáše, jak jej lze v hrubých rysech rekonstruovat v
novozákonních dokumentech. Následně uvádí nejdůležitější myšlenky a motivy gnóse, tedy
nábožensko-filosofického hnutí či prostředí, v němž se zrodilo Jidášovo evangelium. Na takto
připravené půdě relevantních souvislostí poté představuje samotné Jidášovo evangelium, jeho text a
obsah.

V následující strukturálně analogické kapitole autor představuje ideové souřadnice, v nichž se
zrodila Bhagavadgíta. Oddíl věnovaný náboženské filosofii je následován portrétem Kršny, avatára
boha Višnua, a vzápětí jsou pojednány paralely mezi Kršnovým a Kristovým příběhem. V dalším
oddíle pak autor představuje samotnou Bhagavadgítu, její historické zázemí a obsah.

(V těchto přípravných kapitolách, ohledávajících pracovní pole, autor uvádí vedle relevantních
údajů také řadu poznatků, které nejsou v následující komparativní části využity či komentovány).

V následující kapitole, navazující na relevantní údaje a souvislosti uvedené v předchozích
kapitolách, přistupuje autor k samotné komparaci – podrobně prochází text Jidášova evangelia a
komentuje jednotlivé paralely mezi uvedenými citáty tohoto dokumentu a relevantními pasážemi
Bhagavadgíty. Toto podrobné textuální srovnání tvoří jádro, těžiště a badatelský přínos práce. V
závěru potom autor rekapituluje výsledky komparace: vedle přesvědčivě doložených paralel
několika důležitých motivů obou dokumentů zdůrazňuje především obecnou analogii celkové
narativní osy či zvěstně-ideologického poselství obou spisů, které v obou případech odpovídají
gnostickému či „gnostizujícímu“ kosmologicko-soteriologickému rámci.

Autor svou práci provedl pečlivě. Otázkou je, zda podobná komparace nevyžaduje jazykovou
kompetenci v originálních jazycích obou dokumentů, má-li být provedena důkladně a má-li se
úspěšně vyhnout riziku nedorozumění způsobeného závislostí na překladech. Takovou jazykovou
kompetenci jistě nelze požadovat u bakalářské práce, pak je ovšem třeba se ptát, zda je téma
zvoleno vhodně.

Autor také není poučen o komparatistické metodologii, chybí interakce s odbornou rozpravou o
možnostech a mezích či úskalích komparatistiky (viz např. D. Antalík, Jak srovávat nesrovnatelné).
Rudolf Steiner byl autorovi inspirací – to je jistě v pořádku, ale není to příliš spolehlivý učitel v
oblasti vědecké metodologie. Badatelské závěry předložené práce jsou celkem přesvědčivé, jen je
třeba se ptát, zda přinášejí nové poznatky, vzhledem k tomu, že strukturální a typologická analogie
či paralelita starokřesťanské gnóse a některých škol indické spirituality a náboženské filosofie (jak
se odrážejí v Bhagavadgítě) je již dlouho obecně známa.

Vzhledem k výše uvedeným silným i méně silným stránkám práce navrhuje hodnocení B až C.
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